DOCUMENTO RIGUARDANTE LA DONAZIONE DI LANFRANCO DE SCANDOLARIA   riportato dal 
Codex dell’Astegiano e dal Vescovo Sicardo. Anno 1013. 

“ In nomine domini Dei et salvatoris nostri Ieshu Christi. Henricus gratia Dei rex hic in Italia anno 
regni eius Deo propitio nono, decimo Kalendas aprilis, indictione undecima. Ecclesie sancte 
Marie episcopio sancte cremonensis ecclesie, ubi domnus Landulfus venerabilis episcopus 
preordinatus esse videtur. Nos in Dei nomine Lanfrancus de Scandolaria et filius quondam 
Ingezoni et Arialdus seu Ato pater et filii, qui PROFESSI SUMUS EX NATIONE NOSTRA LEGE 
VIVERE LANGOBARDORUM, ipse namque genitor noster nobis corum supra germanis 
consentiente presens diximus. Quisquis in sanctis et venerabilis locis ex suis aliquit contulerit 
rebus iuxta auctoris vocem in hoc seculo centuplum accipiet et insuper quod melius est vitam 
possidebit eternam. Ideoque nos qui supra Lanfrancus et Arialdus seu Ato pater et filii donamus 
et  offerimus et per presentem carta offersionis in eadem ecclesia episcopio sancte Marie 
proprietario iure habendum confirmamus, pro mercedem et remedium animae ipsius domini 
Landulfi episcopi et nostre mercedis, id sunt casis et rebus territoriis iuris nostris quas habere 
visi sumus  in locas et fundas plebe sancti Petri, et in Cingla dicitur, seu ubi terra Maurini dicitur, 
que in Pero  nominatur, et in Sancto Nazario, seu Case dicitur, que in Case terra ipsius Plebis 
Sancti Petri.  
In iam dicto loco ubi  dicitur Cingla nom multum longe ad eadem plebe, pecia una inter 
sediminas et vineis terris arabilis et silvis…  
In loco terra Maurini inter sediminas et vites que terris arabilis et silvis … 
In campo Pero petia una parte aratoria et parte silvata … 
In loco Sancti Nazarii petia una de terra aratoria … 
In loco Motari non longe a loco Duo Roboris dicitur, Masaricium… 
Seguono altri terreni ma sempre con gli stessi utilizzi: terra aratoria, silvata, eccetera”. 

Lanfranco avrà avuto altri beni oltre quelli donati e, dal nome affiancato alla località, si può 
supporre che  abitasse  nel paese di Scandolara  Ravara . Anche il grande pittore Leonardo 
abitava a Vinci e viene ancora oggi ricordato con l’appellativo di  Leonardo da Vinci. 

CHIESA PLEBANA E CAPPELLA 
Nel testo “Il Medio Evo Barbarico” si afferma che “La vita ecclesiastica, in città come in 
campagna, si svolge attorno alla Pieve. La pieve è, quindi, il simbolico centro del villaggio, del 
castro”. Accanto alle chiese di grandi centri, vive anche la nostra pieve di Scandolara, “la pieve 
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rurale” che, come asserisce il Pepe, è sostenuta dal contributo dei prodotti della terra offerti 
dai contadini. 
Il Lucchini in molti passi della sua monografia definisce la “chiesa vecchia” come una fra le 
plebane presenti nel territorio cremonese. Tale attribuzione, di plebana, se non è stata usata 
impropriamente, denota l’importanza di questo tempio cristiano. 
Secondo il Dragoni dopo il Mille, tra l’XI e il XII secolo, i vescovi, dei quali l’autore non cita i 
nomi, “dietro preghiera dei signorotti” che abitavano per una parte dell’anno in campagna, 
diedero il beneplacito per fondare nuove cappelle, definite “Parrocchie filiali o Parrocchie 
Plebane”. Questa potrebbe essere l’origine della primitiva “Chiesa Vecchia”. 
Secondo il Dragoni il “vico” capoluogo era detto anche “pieve” e la chiesa avente la facoltà di 
battezzare era detta plebana. 
Non sappiamo però con precisione, quale vescovo abbia concesso e a chi, o il modo in cui 
avvenne la fondazione della nostra Cappella.  
Non ci è neppure noto l’atto istituzionale in cui avvenne la trasformazione da “Cappella 
Scandolaria”  a  quella  di “Chiesa Vecchia”. Dobbiamo anche tener presente che alcuni storici 
non hanno fornito informazioni completamente esatte sui loro personaggi perché in vari casi il 
loro lavoro era indirizzato a “gloriare” famiglie benestanti che desideravano possedere alberi 
genealogici di un certo valore. Da qui discendenze fatte risalire al mondo romano o a 
importanti  barbari stanziatisi sul territorio italiano. 
Alcune indicazioni sono addirittura prive di qualsiasi fondamento storico anzi, come è 
affermato da vari scrittori, sono di pura invenzione. 
Da regesti dell’Astegiano agli inizi del 1000 leggiamo che, in atti di vendita di terreni, compare 
ancora la citazione di “Cappella Scandolaria”.  
Il Traversi riporta un documento in data 29 agosto 1132 da cui risulta che la Cappella di Santa 
Maria in Scandolara Ravara era sotto la giurisdizione della chiesa di S. Gabriele in Cremona. 
In un altro atto emesso lo stesso giorno ed anno, il pontefice, dal monastero di Santa Giulia di 
Brescia, conferma al priore cluniacense di San Gabriele di Cremona, di nome Guglielmo, la 
giurisdizione che aveva su molte cappelle nella diocesi di Cremona, tra le quali è ricordata 
quella di S. Maria “de Scandolaria”, e conferma inoltre le immunità dalla giurisdizione 
episcopale di Cremona.